CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

Republicada em 19/10/2023

PORTARIA Nº 026/2023 - GD/CLM/UENP

SÚMULA:  Nomeia  os  responsáveis  pelos  ambientes  de  uso  coletivo  da
UENP - Campus Luiz Meneghel.

O Diretor Geral da Universidade Estadual do Norte do Paraná –  Campus Luiz Meneghel,
Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira, nomeado pela Portaria nº 268/2022- GR/UENP, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando a Ordem de Serviço nº 003/2023 – GD/UENP/CLM,

Ofício  nº  042/2023  –  CCA/CLM/UENP,  eProtocolo  nº  21.020.193-9/CCB,  eProtocolo  nº
20.929.745-0/CCB,  eProtocolo  nº  21.127.546-4/CCT,  eProtocolo  nº  21.048.675-5/FE  e
aprovação da Congregação em 09 de outubro de 2023;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os responsáveis dos ambientes de uso coletivo da UENP -  Campus Luiz
Meneghel, conforme relação abaixo:

Nome Setor Centro
de
Estudos

Responsável(eis)

Auditório Thomaz Nicoletti Campus CLM Secretaria da Direção Geral
de Campus/CLM

Anfiteatro Botânico Biologia CCB  Secretária do Setor de
Biologia

Auditório Prof. Dr. Edson Antonio Lenzi
- Anfiteatro 2

Produção Vegetal CCA Secretaria do Setor de
Produção Vegetal

Anfiteatro 3 Setor de Veterinária e
Produção Animal

CCA Secretaria do Setor de
Produção Animal

Biotecnologia da Reprodução Animal Centro Mesorregional
de Excelência em
Tecnologia do Leite

CCA Profa. Dra.Wanessa Blaschi
e Prof. Dr. Thales Ricardo
Rigo Barreiros

Centro de Manuseio de Agrotóxicos -
CEMA

Produção Vegetal CCA Prof. Dr. Rone Batista de
Oliveira

Centro de Tecnologia de Carnes - CTEC Central de
Laboratórios

CCA Prof. Dr. Eder Paulo Fagan

Embriologia Citologia Veterinária Central de
Laboratórios

CCA Profa. Dra. Mariza
Fordellone Rosa Cruz

Estufa de Propagação de Hortaliças,
Medicinais e Aromáticas

Produção Vegetal CCA Profa. Dra. Cristina Batista
de Lima

Estufa de Propagação Vegetativa de
Plantas Hortícolas

Produção Vegetal CCA Profa. Dra. Elisete
Aparecida Fernandes Osipi

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0004-05
Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES
Nome Setor Centro

de
Estudos

Responsável(eis)

Estufa de Cultivo de Plantas em
Ambiente Protegido

Setor de Engenharia e
Desenvolvimento
Agrário

CCA Prof. Dr. Rone Batista de
Oliveira

Estufa Mata Ciliar Viveiro/Produção
Vegetal

CCA Profa. Dra. Elisete
Aparecida Fernandes Osipi

Laboratório de
Fitopatologia/Microbiologia

Domênico Zambom CCA Profa. Me. Dirce Ribeiro de
Moraes

Laboratório de Análises de Leite e
Derivados - LALE

Centro Mesorregional
de Excelência em
Tecnologia do Leite

CCA Prof. Dr. Eder Paulo Fagan

Laboratório de Análises de Sementes Produção Vegetal CCA Profa. Dra. Cristina Batista
de Lima

Laboratório de Anatomia Animal Setor de Veterinária e
Produção Animal

CCA Profa. Dra. Ana Paula
Millet Evangelista dos
Santos

Laboratório  de  Patologia  Veterinária  -
LAPAVE

Central de
Laboratórios

CCA Profa. Dra. Celmira
Calderón

Laboratório de Botânica Aplicada Domênico Zambom CCA Profa. Dra. Camila Ferreira
Miyashiro

Laboratório de Controle Parasitológico
em Sistemas Orgânicos de Produção
Animal - NEPASPLAB

Setor de Veterinária e
Produção Animal

CCA Profa. Dra. Erika Cosendey
Toledo de Mello Peixoto

Laboratório de Diagnóstico por Imagem Hospital Veterinário CCA Prof. Dr. Rogério Salvador

Laboratório de Microbiologia e
Imunologia

Central de
Laboratórios

CCA Profa. Dra. Francielle
Gibson da Silva Zacarias e
Profa. Dra. Claudia Yurika
Tamehiro

Laboratório de Entomologia Domênico Zambom CCA Profa. Dra. Laila Herta
Mihsfeldt

Laboratório de Geomática Programa de Mestrado
em Agronomia –
Prédio Central

CCA Prof. Dr. Luiz Carlos Reis

Laboratório de Histologia Central de
Laboratórios

CCA Profa. Dra. Ana Paula
Millet Evangelista dos
Santos

Laboratório de Imunodiagnostico e
Biologia Molecular - LIBi

Central de
Laboratórios

CCA Profa. Dra. Luciane
Hosback Silveira Fertonani

Laboratório de ImunoPatologia de
Peixes - LIPPE e Doença de Aves

Central de
Laboratórios

CCA Prof. Dr. Rogério Salvador
e Profa. Dra.
Claudia Yurika Tamehiro

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0004-05
Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES
Nome Setor Centro

de
Estudos

Responsável(eis)

Laboratório de Nematologia Agrícola Domênico Zambom CCA Profa. Dra. Laila Herta
Mihsfeldt

Laboratório de Nutrição Animal Centro Mesorregional
de Excelência em
Tecnologia do Leite

CCA Prof. Dr. Marcos Augusto
Alves da Silva e Prof. Dr.
Petrônio Pinheiro Porto

Laboratório de Patologia Clínica
Veterinária

Hospital Veterinário CCA Profa. Dra. Éllen de Souza
Marquéz

Laboratório de Pragas Produção Vegetal CCA Profa. Dra. Jael Simões
Santos Rando

Laboratório de Solos e Plantas Prédio Central CCA Prof. Dr. Francisco Carlos
Mainardes da Silva

Núcleo de Estudos de Agroecologia e
Territórios - NEAT

Campus CCA Prof. Dr. Rogério Barbosa
Macedo

Núcleo de Investigação e Tecnologia de
Aplicação de Agroquímicos e Máquinas
Agrícolas - NITEC

Engenharia e
Desenvolvimento
Agrário

CCA Prof. Dr. Marco Antonio
Gandolfo e Prof. Dr. Rone
Batista de Oliveira

Laboratório de Parasitologia e Doenças
Parasitárias

Central de
Laboratórios

CCA Profa. Dra. Luciane
Holsback Silveira Fertonani

Viveiro de Mudas Produção Vegetal CCA Profa. Dra. Elisete
Aparecida Fernandes Osipi

Divisão de Produção Animal: Setor de
Bovinocultura Leiteira

Fazenda Escola CCA Profa. Dra. Thais Helena
Constantino Patelli

Divisão de Produção Animal: Setor de
Ovinocultura

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Petrônio Pinheiro
Porto

Divisão de Produção Animal: Sala de
Ordenha

Fazenda Escola CCA Profa. Dra. Thais Helena
Constantino Patelli

Divisão de Produção Animal: Fábrica de
Ração

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Marcos Augusto
Alves da Silva

Divisão de Produção Animal: Setor de
Equinocultura

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Thales Ricardo
Rigo Barreiros

Divisão de Produção Animal:
Reprodução animal

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Thales Ricardo
Rigo Barreiros

Divisão de Produção Animal: Escola
Tecnológica de Laticínios - ETEL

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Eder Paulo Fagan

Divisão de Produção Animal: Setor de
Suinocultura e Avicultura

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Marcos Augusto
Alves da Silva

Divisão de Produção Vegetal: Setor de
Agricultura

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Hatiro Tashima

Divisão de Produção Vegetal: Setor
Estação Agrometeorológica

Fazenda Escola CCA Prof. Me. Mauro Januário

Divisão de Produção Vegetal: Setor de
Manejo e Conservação de Solos e Água

Fazenda Escola CCA Profa. Dra. Teresinha
Esteves da Silveira Reis

Divisão de Produção Vegetal: Setor de
Matologia

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Rone Batista de
Oliveira

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0004-05
Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES
Nome Setor Centro

de
Estudos

Responsável(eis)

Divisão de Produção Vegetal: Setor de
Mecanização e Máquinas Agrícolas

Fazenda Escola CCA Prof. Dr. Eurípedes Bomfim
Rodrigues

Divisão de Produção Vegetal: Setor de
Preservação dos Recursos Naturais

Fazenda Escola CCB Profa. Dra. Ana Cecília
Hoffmann Inocente

Laboratório de Anatomia Humana Enfermagem CCB  Prof. Dr. José Aparecido
Bellucci Júnior

Apicultura Biologia CCB Profa. Dra. Laila Herta
Mihsfeldet

Estufa do Setor de Biologia Biologia CCB Profa. Dra. Mayra Costa da
Cruz Gallo de Carvalho

Herbário Biologia CCB Profa. Dra. Carla Gomes de
Araújo

Laboratório de Bioinformática Biologia CCB Prof. Dr. Diego Resende
Rodrigues e Prof. Dr.
Matheus Pires Rincão

Laboratório de Biologia Molecular Biologia CCB Profa. Dra. Mayra Costa da
Cruz Gallo de Carvalho

Laboratório de Bioquímica e Morfologia
Experimental - LABIMEX

Biologia CCB Profa. Dra. Christiane
Luciana da Costa

Laboratório de Ensino de Ciências Biologia CCB Profa. Dra. Priscila Caroza
Frasson Costa

Laboratório de Fundamentos – Sala 108 Enfermagem CCB Profa. Dra. Maynara
Fernanda Carvalho Barreto
e Prof. Dr. Ricardo
Castanho Moreira

Laboratório de Microbiologia do Solo Biologia CCB Prof. Dr. Leopoldo
Sussumu Matsumoto

Laboratório de Química Biologia CCB Prof. Dr. Luis Guilherme
Sachs e Profa. Dra. Juliane
Priscila Diniz Sachs

Laboratório de Simulação de Alta
Complexidade – Sala 107

Enfermagem CCB Profa. Dra. Carina
Bortolato Major e Prof. Dr.
Ricardo Castanho Moreira

Laboratório de Diagnóstico Molecular -
CLMU

Biologia CCB  Profa. Dra. Fernanda Dotti
do Prado

Laboratório de Zoologia e Vertebrados Biologia CCB Prof. Dr. Marco Antonio
Zanoni e Profa. Dra.Ana
Cecilia Hoffmann Inocente

Laboratório Saúde da Criança/ Saúde da
Criança

Enfermagem CCB Profa. Dra. Carolina
Fordellone Rosa Cruz e
Prof. Dr. Ricardo Castanho
Moreira

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0004-05
Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES
Nome Setor Centro

de
Estudos

Responsável(eis)

Laboratório de Ensino e Tecnologia
Educacional - LETED

Prédio Central CCT Prof. Me. Luiz Fernando
Legore do Nascimento

Laboratório de Informática I Prédio Central CCT Prof. Me. Luiz Fernando
Legore do Nascimento

Laboratório de Informática II Prédio Central CCT Prof. Me. Luiz Fernando
Legore do Nascimento

Laboratório de Informática III Prédio Central CCT Prof. Me. Luiz Fernando
Legore do Nascimento

Laboratório de Informática IV Prédio Central CCT Prof. Me. Luiz Fernando
Legore do Nascimento

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, revogando-se as disposições

em contrário.

Publique-se. Registre-se

Notifique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da UENP/CLM, em

Bandeirantes, 19 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira
Diretor do Campus Luiz Meneghel/UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0004-05
Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br

		2023-10-19T09:25:51-0300